
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 472 DEL 29/02/2024

Oggetto

«AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PARTNER AI FINI DELLA CO-
PROGETTAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DELL'AVVISO PUBBLICO DI 
CUI AL D.D.G 3881 DEL 18.12.2023/SERVIZIO 8 REGIONE SICILIA RECANTE 
“CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA-LAVORO. PROMOZIONE DI 
INIZIATIVE DI WELFARE AZIENDALE FAMILIARE PER IL MIGLIORAMENTO 
DEL BENESSERE LAVORATIVO”». ESITO ATTIVITÀ ISTRUTTORIA ISTANZE 
PERVENUTE E NOMINA COMMISSIONE DI SELEZIONE

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

«AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PARTNER AI FINI DELLA CO-
PROGETTAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DELL'AVVISO PUBBLICO DI 
CUI AL D.D.G 3881 DEL 18.12.2023/SERVIZIO 8 REGIONE SICILIA RECANTE 
“CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA-LAVORO. PROMOZIONE DI 
INIZIATIVE DI WELFARE AZIENDALE FAMILIARE PER IL 
MIGLIORAMENTO DEL BENESSERE LAVORATIVO”». ESITO ATTIVITÀ 
ISTRUTTORIA ISTANZE PERVENUTE E NOMINA COMMISSIONE DI 
SELEZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

• La Regione Siciliana con Deliberazione di Giunta n. 582 del 13.12.2022 “Fondo nazionale per le 
politiche della Famiglia anno 2022-Approvazione scheda progetto” ha stanziato € 920.000,00 
destinati alla promozione di iniziative di welfare aziendale familiare che mirino al miglioramento del 
benessere lavorativo in un’ottica di conciliazione di tempi di vita-lavoro.

• Inoltre, con Deliberazione di Giunta n. 605 del 29.12.2022 “Fondo nazionale per la famiglia anni 
2018,2019 e 2021-Riprogrammazione delle somme residue”, la Regione Siciliana ha stanziato una 
ulteriore somma – pari a € 500.000,00 per la medesima finalità.

• La Regione Siciliana, Assessorato della famiglia delle Politiche Sociale e del Lavoro, Dipartimento 
della famiglia e delle politiche sociali con D.D.G n. 3881/S8 del 28.12.2023 ha approvato l'Avviso 
recante ad oggetto “Conciliazione dei tempi di vita-lavoro. Promozione di iniziative di Welfare 
aziendale familiare per il miglioramento del benessere lavorativo” corredato dall'allegato A “istanza 
e scheda di progetto” e dal Modello B “Rendiconto spese”

• La finalità del suddetto Avviso è quella di favorire il lavoro dei genitori con figli in età prescolare e 
scolare, con riflessi positivi sulla riduzione delle assenze, sull’aumento della produttività, sul 
miglioramento della motivazione e sul benessere organizzativo.

• Il punto 8) del sopra richiamato Avviso fissa il termine per la presentazione delle proposte progettuali 
al 29 febbraio 2024;

DATO ATTO che il predetto Avviso pubblico, prevede che l'iniziativa è rivolta a partnership composte come 
meglio specificato al punto 2) dello stesso;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

CONSIDERATO che

• il partenariato è da considerare funzionale allo sviluppo di una cultura e di servizi di welfare 
aziendale e conciliazione e a favorire l’accesso e la sostenibilità dei servizi in favore dei dipendenti 
delle imprese aderenti alla rete

• i partner devono individuare al momento della presentazione del progetto il Capofila che è 
responsabile nei confronti del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, della 
presentazione del progetto, della cura degli aspetti amministrativi, legali, contabili e finanziari.

RILEVATA la possibilità per il soggetto proponente di avvalersi di partner progettuali, da individuare 
previo espletamento di una procedura di selezione, che rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di 
scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento di cui all’articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;
DATO ATTO che:

• il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328” prevede che, al fine di valorizzare 
e coinvolgere attivamente i soggetti del terzo settore, attivandoli non solo nella fase finale di 
erogazione e gestione del servizio, ma anche nelle fasi precedenti della predisposizione di programmi 
di intervento e di specifici progetti operativi, i Comuni possano indire istruttorie pubbliche per la co-
progettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del terzo settore esprimono 
disponibilità a collaborare con il Comune per la realizzazione degli obbiettivi;

CONSIDERATO che:

• la complessità degli interventi e delle procedure di presentazione dell’istanza, l’eventuale gestione 
concreta delle attività in caso di finanziamento, richiedono di valorizzare e di coinvolgere 
attivamente i soggetti del terzo settore mediante un processo di co-progettazione finalizzata a 
presentare un’istanza di finanziamento. In tale istanza dovranno essere individuate:
 le forme idonee di organizzazione delle attività attraverso una programmazione condivisa;
 definiti ambito territoriale su cui insisterà il progetto e rete dei soggetti partner e/o aderenti;
 identificati i ruoli rivestiti da ciascun partner e le rispettive competenze,
 garantita la governance;
 definite la valenza economica della proposta e la ripartizione del budget di spesa per soggetti, 

azioni e voci di spesa;
• per la co-progettazione finalizzata alla presentazione dell’istanza e l’eventuale gestione concreta 

delle attività in caso di finanziamento, è necessario indire una procedura a evidenza pubblica per 
l’individuazione di proposte attraverso l’apporto professionale di soggetti del terzo settore che 
possano affrontare specifiche problematiche sociali con lo scopo di realizzare interventi complessi.

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 151 del 02/02/2024, con la quale è stato approvato 
l’«Avviso Pubblico per manifestazione di interesse volta all’individuazione di soggetti partner ai fini della 
co-progettazione a valere sulle risorse dell'Avviso Pubblico di cui al D.D.G 3881 del 18.12.2023/Servizio 
8 - Regione Sicilia recante “Conciliazione dei tempi di vita-lavoro. Promozione di iniziative di welfare 
aziendale familiare per il miglioramento del benessere lavorativo”» 

DATO ATTO che:

• il predetto avviso pubblico è stato pubblicato in data 05/02/2024 sul sito web istituzionale del 
Comune di Milazzo, https://www.comune.milazzo.me.it/, nella sezione ultimi avvisi;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

• i termini per la presentazione alla selezione sono scaduti alle ore 12:00 del giorno 14 Febbraio 2024;
• con avviso del 14.02.2024, pubblicato in data 15.02.2024, sul sito web istituzionale del comune di 

Milazzo, nella sezione ultimi avvisi, sono stati riaperti i termini per la presentazione delle istanze, in 
considerazione del fatto che la brevità dei termini di presentazione potesse rappresentare un 
impedimento alla massima partecipazione degli Enti;

• i termini per la presentazione alla selezione sono scaduti alle ore 12:00 del 23.02.2024:
• nei termini per la partecipazione al suddetto avviso pubblico è prevenuta una sola istanza di 

partecipazione, ovvero:
 Istanza in atti al protocollo generale di questo Ente n. 15107 del 23/02/2024 presentata dal 

Centro Studi Siapa ETS, avente sede legale nel Comune di S. Agata di Militello, C. da 
Cuccubello n. 41/A, in partnership con i seguenti enti: Golosi di Sapori S.NC di Pietro e Patrizia 
Micale e ANPIT – Azienda Italia – Associazione Nazionale per Industria e Terziario – 
contenente la seguente documentazione:
- Istanza di partecipazione secondo il modello «All. A Istanza e scheda progettuale››;
- Adesione alla proposta progettuale, nella qualità di partner, sottoscritta dal rappresentante del 

dipartimento nazionale per le Politiche Attive del Lavoro di ANPIT – Associazione Nazionale 
per l’Industria e il Terziario; 

- Adesione alla proposta progettuale, nella qualità di partner, sottoscritta dal Legale rappresentante 
dell’azienda Golosi di Sapori SNC, con sede legale nel Comune di San Filippo del Mela, in via 
Nazionale n. 359/361, corredata di Certificato camerale dell’impresa e documento di 
riconoscimento del dichiarante.

CONSIDERATO che all’esito dell’attività istruttoria amministrativa svolta dal Responsabile Unico di 
Procedimento (RUP) - nominato con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 02/02/2024, la suddetta istanza 
in atti al protocollo generale di questo Ente al n. 15107 del 23/02/2024, risulta trasmessa nei termini, 
conforme e completa della documentazione richiesta, nonché in possesso dei requisiti di ammissione alla 
procedura di cui ai n. 1 e 2 del predetto avviso pubblico;

CONSIDERATO, pertanto, che all’esito dell’attività istruttoria amministrativa la suddetta istanza può 
pertanto ammettersi al prosieguo della procedura;

DATO ATTO che occorre procedere - dopo la scadenza del termine per la presentazione delle candidature 
per la valutazione delle proposte progettuali - con la nomina di apposita commissione giudicatrice, in 
possesso di competenze ed esperienza professionale attinenti all’oggetto e/o alle materie di cui al presente 
avviso.

RITENUTO, in un’ottica di speditezza ed economicità procedimentale, di provvedere contestualmente 
alla costituzione della Commissione esaminatrice, tenuto conto del profilo professionale richiesto, ai fini 
ai fini del seguito valutativo;

RITENUTO di individuare, la Commissione esaminatrice della procedura in argomento, come segue:

• Dott. Domenico Lombardo - Dirigente del 6° Settore -Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo, del Comune di Milazzo, con funzione di Presidente;

• Dott. Filippo Santoro – Responsabile dell’Ufficio Piano del Distretto Socio Sanitario D-27 Capofila 
Comune di Milazzo, con funzione di Componente esperto;

• Dott.ssa Carmela Procopio – Assistente Sociale a tempo indeterminato del Comune di Milazzo, con 
funzione di componente esperto e segretario verbalizzante;

DATO ATTO:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

• Che i dipendenti individuati quali componenti posseggono, per funzione e ruoli, la necessaria 
competenza e qualificazione, che giustifica e legittima la partecipazione alla Commissione stessa;

• Che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

• Che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutti gli adempimenti previsti e descritti 
nell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 02/02/2024;

CONSIDERATO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti della suddetta Commissione e che, pertanto, l’adozione del presente provvedimento non 
comporta oneri di spesa;

VISTI:

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 s.m.i. “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

 il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328”;

 la Deliberazione n. 382 del 27 luglio 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – “Indicazioni in 
materia di affidamenti di servizi sociali”;

 la Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Determinazione 
linee guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo Settore”, per la quale le amministrazioni 
pubbliche, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 
economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, “assicurano il coinvolgimento attivo 
degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e 
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché 
delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 
programmazione sociale di zona”. Al comma 3 si chiarisce che “la co-progettazione è finalizzata alla 
definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 
finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione”;

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 - Linee Guida 
attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore;

RITENUTO dover determinare a riguardo;

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la L. 136/2010 e s.m.i., recante “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, e della Trasparenza;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 
147/bis del D. Lgs. N.°267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 147/2012 e s.m.i;

PROPONE



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO che l’Avviso pubblico della Regione Sicilia di cui al D.D.G 3881 del 
18.12.2023/Servizio 8 recante “Conciliazione dei tempi di vita-lavoro. Promozione di iniziative di 
welfare aziendale familiare per il miglioramento del benessere lavorativo”, prevede la possibilità 
per il soggetto proponente di avvalersi di partner progettuali,

3. DI DARE ATTO che si è ritenuto opportuno individuare i partner progettuali previo espletamento 
di una procedura di selezione che rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, 
trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento di cui all’articolo 12 della legge 7 
agosto 1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

4. DI DARE ATTO, altresì, che nei termini per la presentazione alla selezione (scaduti alle ore 12:00 
del giorno 23 Febbraio 2024 è pervenuta una istanza:

 Istanza in atti al protocollo generale di questo Ente n. 15107 del 23/02/2024 presentata dal 
Centro Studi Siapa ETS, avente sede legale nel Comune di S. Agata di Militello (ME), C. da 
Cuccubello n. 41/A, in partnership con i seguenti enti: Golosi dii Sapori S.NC di Pietro e 
Patrizia Micale e ANPIT – Azienda Italia – Associazione Nazionale per Industria e Terziario – 
contenente la seguente documentazione:
- Istanza di partecipazione secondo il modello «All. A Istanza e scheda di progetto››;
- Adesione alla proposta progettuale, nella qualità di partner, sottoscritta dal rappresentante del 

dipartimento nazionale per le Politiche Attive del Lavoro di ANPIT – Associazione Nazionale 
per l’Industria e il Terziario; 

- Adesione alla proposta progettuale, nella qualità di partner, sottoscritta dal Legale rappresentante 
dell’azienda Golosi di Sapori SNC, con sede legale nel Comune di San Filippo del Mela, in via 
Nazionale n. 359/361, corredata di Certificato camerale dell’impresa e documento di 
riconoscimento del dichiarante.

5. DI DARE ATTO che all’esito dell’attività istruttoria amministrativa, svolta dal Responsabile 
Unico di Procedimento (RUP) - nominato con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 02/02/2024 
- in particolare, all’esito della verifica in merito alla completezza e alla conformità della 
documentazione amministrativa presentata rispetto a quanto richiesto dal predetto avviso, la 
suddette istanze in atti al protocollo generale di questo Ente al n. 15107 del 23/02/2024, risulta 
trasmessa nei termini, conforme e completa della documentazione richiesta, nonché in possesso 
del requisiti di ammissione alla procedura di cui agli articoli 1 e 2 del predetto avviso pubblico e, 
pertanto, AMMISSIBILE;

6. DI NOMINARE E COSTITURE, la Commissione esaminatrice della procedura in argomento 
per il prosieguo dell’attività valutativa, come segue:

• Dott. Domenico Lombardo – Dirigente del 6° Settore -Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, 
Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo, del Comune di Milazzo, con funzione di 
Presidente;

• Dott. Filippo Santoro - Responsabile dell’Ufficio Piano del Distretto Socio Sanitario D-27 
Capofila Comune di Milazzo, con funzione di Componente esperto;

• Dott.ssa Carmela Procopio – Assistente Sociale a tempo indeterminato del Comune di 
Milazzo, con funzione di componente esperto e segretario verbalizzante



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

7. DI DARE ATTO che la procedura non comporta oneri a carico dell’Amministrazione e che in 
caso di finanziamento verranno predisposti i necessari provvedimenti di accertamento d’entrata e 
di impegno di spesa;

8. DI DARE ATTO che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in oggetto secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente.

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


